




































































































OGGETTO:  APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICORDATO che con il D.Lgs 23 giugno 2011 nr. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. “, così come modificato dal D.Lgs 10 agosto 2014 

nr. 126, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica 

applicabili, per tutti gli Enti che non hanno aderito alla sperimentazione, dal 01/01/2015; 

 

RICHIAMATO l’art. 11 comma 1) in base al quale: 

1. Le amministrazioni pubbliche di cui all'art.  2 adottano  i seguenti  comuni  schemi  di   bilancio   

finanziari,   economici e patrimoniali e comuni schemi di bilancio   consolidato  con  i  propri enti  ed  

organismi  strumentali,  aziende,  societa'  controllate  e partecipate e altri organismi controllati:  

    a)  …. 

    b) allegato n. 10, concernente lo schema  del  rendiconto  della gestione, che comprende il conto del 

bilancio, i relativi riepiloghi, i prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la  verifica degli 

equilibri, lo stato patrimoniale e il conto economico;  

 

RICHIAMATI gli articoli 151, 231 e 227 del D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti Locali” secondo i quali: 

- Art. 227 comma 1: la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 

gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale 

- Art. 227 comma 2: il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo 

dall’Organo Consiliare dell’Ente tenuto motivatamente conto della relazione dell’Organo di 

Revisione 

- Art. 227 comma 2-bis: in caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il suddetto 

termine, si applica la medesima procedura applicabile in caso di mancata approvazione del bilancio 

di previsione; 

 

PREMESSO, ai sensi dei suddetti disposti normativi, i documenti obbligatori per  la dimostrazione dei 

risultati della gestione dell’esercizio 2020, sono così composti: 

1. Conto del Bilancio che dimostra i risultati della gestione finanziaria; 

2. Conto Economico che evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di 

competenza economica dell’esercizio considerato, rilevati dalla contabilità economico-

patrimoniale; 

3. Stato Patrimoniale che rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del 

patrimonio al termine dell’esercizio; 

 

RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale nr. 22 del 02.03.2021 con la quale è stato approvato il  

riaccertamento ordinario dei residui a norma dell’art. 228 comma 3 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 3 

comma 4 del D.Lgs 118/2011; 

 



ACCERTATO che lo schema di rendiconto della gestione per l’esercizio 2020 accompagnato dalla 

relazione dell’organo esecutivo prescritta dall’art. 151, comma 6 e redatta in conformità all’art. 11 

comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, è stato approvato con delibera 

della Giunta comunale n. __ del _______ ; 

 

DATO ATTO che lo schema di rendiconto è corredato da tutti gli allegati previsti dall’art. 227 comma 5 

del D.Lgs 267/2000 e dall’art. 11 comma 4) del D.Lgs 118/2011 e precisamente: 

 

> ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011: 

· il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

· il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

· il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

· il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

· il prospetto degli impegni e dei pagamenti per missioni, programmi e macroaggregati; 

· la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

· la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

· il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

· il prospetto delle spese sostenute per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali; 

· per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate 

dalle regioni (facoltativo per gli enti fino a 5.000 ab); 

· il prospetto dei dati SIOPE; 

· l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

· l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 

· la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 

e all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta comunale n. __ in 

data ________; 

· la relazione, in data _____ verbale n. ___, agli atti ufficio protocollo comunale  prot. n.____, del 

revisore unico dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000: 

· l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il 

bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il 

comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” relativi al 

penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 

· la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi 

del DM 28 dicembre 2018 e successive modificazioni ed integrazioni; 

· il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio; 



 

> ed inoltre: 

Ø la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 28.07.2020, relativa alla verifica della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000 

allegata in sub C); 

Ø l’Ente nel 2020 non ha sostenuto spese di rappresentanza e pertanto non è stato redatto il 

modello riepilogativo delle spese di rappresentanza previsto dall’art. 16, comma 26, del decreto 

legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011;; 

Ø l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2020, resa ai sensi del d.L. n. 

66/2014, conv. in legge n. 89/2014 è allegata alla relazione sulla gestione approvata dalla Giunta 

Comunale; 

Ø il prospetto attestante la  riconciliazione delle partite di credito e debito con le società 

partecipate, redatto ai sensi dell’art. 6 comma 4 del D.L. 95/2012 ed allegato al rendiconto in 

sub E); 

 

RILEVATO che:  

Ø Nel corso del 2020 non  sono state sostenute spese per l’utilizzo di contributi e trasferimenti da 

parte di organismi comunitari ed internazionali; 

Ø Non sono stati rilevati crediti inesigibili da stralciare dal conto del bilancio; 

 

RITENUTO di procedere all’esame del rendiconto di gestione per l’esercizio 2020 e dei relativi allegati, 

secondo lo schema approvato con la delibera di Giunta citata; 

 

RILEVATO che l’esercizio finanziario 2020  evidenzia, quale risultato della gestione finanziaria, un avanzo 

di amministrazione complessivo di euro 436.597,09 così ripartito: 

 

Parte accantonata €   165.483,37 

Parte vincolata €           46.714,55 

Parte destinata ad investimenti €     24.354,84 

Parte disponibile €   200.044,33 

Totale €   436.597,09 

 

DATO ATTO: 

1. della concordanza delle movimentazioni di cassa e del saldo finale di cassa con il conto finale 

del Tesoriere Intesa San Paolo e della verifica dei conti degli altri agenti contabili interni; 

 

2. che come da dichiarazioni in atti presso il Settore Economico Finanziario – Ufficio Ragioneria, al 

31.12.2020 non esistono debiti fuori bilancio; 

 

3. che in sede di redazione  del Rendiconto è stata compilata la tabella di rilevazione dei parametri 

ai fini della definizione delle condizioni deficitarie dell’Ente di cui all’art. 45, comma 1 e 2, del 

D.Lgs. 30.12.92, n. 504 e dell’art. 228, comma 5, del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni 

ed integrazioni, dalla quale si rileva che questo Comune non  si trova in condizione 

strutturalmente deficitaria così come risulta dal prospetto allegato in sub B); 



 

4. che nell’esercizio 2020 non sono state sostenute spese di rappresentanza dagli organi di 

governo e pertanto non è stato predisposto l’elenco delle spese di rappresentanza previsto 

dall’art. 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni 

dalle legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;  
 

5. che nell’anno 2020 l’Ente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica previsti dall’art. 1, comma 

821, della legge n. 145/2018, così come evidenziato nel prospetto Verifica Equilibri aggiornato 

al DM 01.08.2019 conseguendo un risultato di competenza di esercizio non negativo, W1= euro 

259.486,96.=; un equilibrio di bilancio non negativo W2= euro 197.957,60.= e un equilibrio 

complessivo di bilancio non negativo W3= euro 193.957,60 così come chiarito nella riunione 

della Commissione Arconet dell’11.12.2019, allegato al rendiconto in sub F); 

 

DATO ATTO che dell’avvenuto deposito presso il servizio finanziario dello schema di rendiconto 

unitamente a tutti gli allegati previsti dalla normativa vigente è stata data comunicazione tramite Avviso 

pubblicato all’Albo Pretorio in data __________ Reg. Pub. n. _______ ed e mail a quei consiglieri che 

hanno optato per la consegna a mezzo posta elettronica ai sensi dell’art. 37 del vigente Regolamento 

di Contabilità; 

 

VISTI: 

- il  D.Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modificazioni ed integrazioni”; 

- il D.Lgs 23 giugno 2011 nr. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

- il vigente regolamento di contabilità, approvato con delibera di Consiglio Comunale n.  46  del 

22.12.2015 e ss.mm.ii; 

 

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 

UDITI gli interventi dei Consiglieri Comunali: 
 
… 
 

D E L I B E R A 

 
 

1. DI APPROVARE il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2020, comprendente il 

Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo  Stato Patrimoniale, redatto secondo i modelli di cui 

all’art. 11, comma 1),  lett. b) del D.Lgs 118/2011 negli schemi approvati con delibera di Giunta 

Comunale nr. __del ____, le cui risultanze finali sono riassunte  nei seguenti quadri riepilogativi e 

allegate in sub A):   

 

 

 



CONTO DEL BILANCIO 

    RESIDUI COMPETENZA TOTALI 

Fondo di cassa al 1° gennaio 2020       537.821,40 

RISCOSSIONI (+) 278.152,68 2.987.601,13 3.265.753,81 

PAGAMENTI (-) 525.673,59 2.257.027,05 2.782.700,64 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)     1.020.874,57 

          

PAGAMENTI per azioni  esecutive non regolarizzate al 31 

dicembr (-)     0,00 

          

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2020 (=)     1.020.874,57 

          

RESIDUI ATTIVI (+ 165.005,91 1.503.802,24 1.668.808,15 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 

base della stima del dipartimento delle finanze         

RESIDUI PASSIVI (-) 37.501,61 1.320.719,62 1.358.221,23 

          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)     36.227,60 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 

CAPITALE (-)     858.636,80 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITA 

FINANZIARIE (-)     0,00 

          

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2020 (A) (=)     436.597,09 

Composizione del risultato di amministrazione         

Parte accantonata       165.483,37 

Parte vincolata     46.714,55 

Parte destinata agli investimenti     24.354,84 

Parte disponibile       200.044,33 

 

CONTO ECONOMICO 

 

      

RISULTATO ECONOMICO DELL’ESERCIZIO € 26.749,61 

 

 

CONTO DEL PATRIMONIO 

 

 

PATRIMONIO NETTO AL 31.12.2020 €   12.763.688,44 

COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO  



FONDO DI DOTAZIONE €     1.914.721,46 

RISERVE €   10.822.217,37 

RISULTATO ECONOMICO DELL’ESERCIZIO €           26.749,61 

 

 

2. Di prendere atto che:  

 

· come in premessa specificato, il rendiconto sulla gestione è corredato da tutti gli allegati previsti 

dall’art. 11 comma 4 del D.Lgs 118/2011, dall’art. 224 comma 5 del D.lgs 267/2000 nonché previsti 

da altre disposizioni e regolamenti; 

 

· come da dichiarazioni in atti presso il Settore Economico Finanziario – Ufficio Ragioneria, al 

31.12.2020 non esistono debiti fuori bilancio; 

 

· come si rileva dalla tabella di rilevazione dei parametri ai fini della definizione delle condizioni 

deficitarie dell’Ente di cui all’art. 45, comma 1 e 2, del D.Lgs. 30.12.92, n. 504 e dell’art. 228, comma 

5, del D.Lgs 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, questo Comune non  si trova in 

condizione strutturalmente deficitaria; la stessa è allegata al presente in sub B); 

 

· di dare atto che l’Ente non ha sostenuto spese di rappresentanza e pertanto non è stato redatto il 

prospetto riepilogativo delle spese di rappresentanza previsto dall’art. 16, comma 26, del decreto 

legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 

23 gennaio 2012; 

 

· nell’anno 2020 l’Ente ha rispettato i vincoli di finanza pubblica previsti dall’art. 1, comma 821, della 

legge n. 145/2018, così come evidenziato nel prospetto Verifica Equilibri aggiornato al DM 

01.08.2019 conseguendo un risultato di competenza di esercizio non negativo, W1= euro 

259.486,96.=; un equilibrio di bilancio non negativo W2= euro 197.957,60.= e un equilibrio 

complessivo di bilancio non negativo W3= euro 193.957,60 così come chiarito nella riunione della 

Commissione Arconet dell’11.12.2019, allegato al rendiconto in sub F); 

 

· Con delibere di Consiglio Comunale nr. 18 del 28.07.2020 è stata approvata la salvaguardia sugli 

equilibri di bilancio prevista dall’art. 193 del D.Lgs 267/2000 allegato in sub C); 

 

· L’approvazione del rendiconto tiene conto della Relazione dell’organo di revisione come da parere 

allegato in sub D);  

 

· Il prospetto attestante la riconciliazione delle partite di credito e debito con le società partecipate, 

redatto ai sensi dell’art. 6 comma 4 del D.L. 95/2012 è allegato al rendiconto in sub E). 

 

Di dichiarare, con separata votazione, con voti favorevoli n. __, contrari n._____(_______________) ed 

astenuti n. ___(________________),  legalmente espressi,  il presente atto immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



 









 

 
 
 
Elenco dei siti internet di pubblicazione dei rendiconti 2019 del Comune di Villa del Conte e 

degli Enti e Società partecipati, a norma dell’art. 227, comma 5, lett. a) del D.lgs. 267/2000 

 

5. Al rendiconto della gestione sono allegati i documenti previsti dall'art. 11 comma 4 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, ed i seguenti documenti:  

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di 

previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e 

dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del 

bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 

relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti contabili 

sono allegati al rendiconto della gestione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati 

nell'elenco; 

6…. 

 

 

ENTE INDIRIZZO INTERNET 

Comune di Villa  

del Conte 

https://www.comune.villa-del-

conte.pd.it/c028101/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/293 

 

Unione 

“Federazione  

dei Comuni del 

Camposampier

ese” 

http://www.fcc.veneto.it/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/265 

 

Consorzio 

Bacino Padova 

Uno 

http://www.bacinopd1.it/index.php?option=com_phocadownload&view=category

&id=2:bilanci&Itemid=128 

 

Consiglio di  

Bacino Brenta 

https://www.consigliobacinobrenta.it/bilancio-preventivo-e-consuntivo 

 

ETRA S.p.a. 

https://www.etraspa.it/amministrazione-trasparente/bilanci/bilanci-di-sostenibilità-

e-di-esercizio 

 

 

 COMUNE DI VILLA DEL CONTE 
Provincia di Padova 

“Medaglia d’argento al merito civile” 
Piazza Vittoria, 12 – c.a.p. 35010 

c.f. 80010370288 – P.I.V.A. 00736110289 
www.comune.villa-del-conte.pd.it 

comune.villadelconte.pd@pecveneto.it 



COMUNE DI VILLA DEL CONTE 
 

Sede: Piazza Vittoria, 12 - 35010 Villa del Conte (PD) 

C.F. 80010370288  -  P.I. 00736110289 

 

 

 

 

 

INDICATORE ANNUALE DI TEMPESTIVITA’ DEI PAGAMENTI 

ANNO 2020 

Art. 33 – D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 – artt. 9-10 DPCM 22 settembre 2014  
 

 

 

L’indicatore di tempestività dei pagamenti di cui l’art. 33 del D.Lgs. 33/2013, calcolato ai sensi dell’art. 9, 

comma 3, del DPCM 22 settembre 2014 {nota 3}, per l’esercizio 2020 è il seguente: 
 

 

 

 

 

 

 

 

Il dato indica che, per l’anno 2020, il Comune di Villa del Conte ha pagato mediamente 16,76 giorni prima 

della scadenza. 

 

 
 

 

NOTA 3: L’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti è calcolato per ciascuna fattura emessa a titolo di corrispettivo di una 

transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e 

la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l’importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di 

riferimento. Sono esclusi dal calcolo i periodi in cui la somma è inesigibile essendo la richiesta di pagamento oggetto di 

contestazione o contenziosa. 

 

 

 

 

 

   F.to   IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE  

                                                                                                                    ECONOMICO FINANZIARIO  

                                                                                                                         Rag. Zampieri Roberta 

 

 

Villa del Conte, 02.04.2021 

Provincia 

di   Padova 

  -16,76 


































































































